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Úvod

V současně době dochází k rychle dynamice změně podnikatelského prostředí

a zvyšování rizikových faktorů. Globální svět přináší více příležitostí, které jsou spojené

s vyšším rizikem. Úspěšný podnik se snaží eliminovat rizika a přizpůsobit se nepříznivým

podmínkám. Velké množství podniků došlo k zjištění, že je zapotřebí mít přesně

definované procesy a odhalit své slabé stránky. K tomu slouží management rizika, který

obsahuje nejpodstatnější kroky k odhalení rizika a zjištění jeho budoucího dopadů na

podnik. Cílem manažerů je snížit náklady spojené s rizikem a zlepšit ekonomické

postavení podniku na trhu. Role manažera je velice důležitá a kvalita jeho rozhodnutí se

bude promítat do budoucího vývoje firmy.

Bakalářská práce je členěná do šesti nastávajících částí. Praktická část obsahuje

první až čtvrtou kapitolu. První kapitola představuje úvod do problematiky podniku a etapy

investičního projektů. Druhá kapitola je zaměřena na definování pojmu rizika, jeho

klasifikaci a významnost informací a rizikového rozhodování. Také obsahuje popis vztahu

kvantifikaci investorského přístupu k riziku. Třetí část popisuje management rizika. Jedná

se o širokou tematiku obsahující měření rizika, analýzu rizika, řízení rizika, postup analýza

a stanovení významných faktorů rizika. Závěrečná kapitola praktické části je simulace

metodou Monte Carlo tvořící se z historie Monte Carlo, popisu simulace a definování

nejistoty Monte Carlo. Praktická část obsahuje dvě kapitoly. Pátá kapitola definuje blíže

program Crystal Ball a způsob práce v něm. Šestá kapitola obsahuje dvě praktické

podkapitoly simulace projektů, na nichž se bude provádět simulace pomoci počítačové

metoda Crystal Ball.

Cílem bakalářské práce je vymezení problematiky a souvisejících analytických

nástrojů. Práce se zaměřuje na simulační principy a etapy tvorby simulačního modelu

Monte Carlo. Stěžejní částí bakalářské práce je aplikace simulačního postupu na reálném

investičního projektu. Aplikace by měla probíhat za pomoci programu Crystal Ball

a hlavním úkolem je analyzovat riziko investičního projektu. Analýza obsahuje rozdělení

čisté současné hodnoty NPV, výpočet statistických charakteristik a citlivostní analýzu.

Výsledkem simulace je porovnání variability NPV projektu dle jejich ekonomické

efektivnosti. Závěrem práce bude zhodnocení výsledků z hlediska rizikovosti projektů.
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1. Podnik a investiční projekt

Podnik je systém tvořený entitami a vazbami, které se navzájem ovlivňují a udržují

podnik v rovnováze. Udržení podniku v rovnováze není jednoduché, protože na něj působí

bezprostřední a všeobecné okolí. Bezprostřední okolí obsahuje faktory přímo ovlivňující

systém. Např.: zákazníci, konkurence, atd. Všeobecné okolí nepůsobí na podnik přímo.

Např.: technologické faktory, přírodní faktory, atd. Názorná ukázka jednotlivých vlivů je

na obrázku 1. Zákazníci představují výstupy a podnik by měl rychle reagovat na jejich

potřeby, protože konkurenční podniky nabízejí podobné výrobky a služby. Na podnik

působí nejenom vnější faktory, ale i vnitřní prostředí podniku. Např.: marketing, finance,

výroba, lidské zdroje, technologie, atd. Rovnováha je udržovaná pomocí investičního

rozhodování, které by mělo být v souladu se strategií podniku. Nejdůležitější dodržovanou

podmínkou rozhodování je řídit se hodnotou čisté současné hodnoty. [3]

Obr. 1: Podnikové okolí. Zdroj [3]

Jak již bylo výše zmíněno, investiční rozhodování by mělo být v souladu se

strategií podniku představující její základní cíle a směr. Zvolená strategie má svoje plody,

jak v krátkodobém vývoji, tak i v dlouhodobém. Strategie nepředstavuje pouze výhody pro

podnik, ale zaměřuje se na destrukci výhody konkurentů. Tvoří součást manažerských

procesu, kde je prvotně formulováno postavení podniku. Vedoucí projektu jsou

zodpovědní za manažerská rozhodnutí podstatná pro současnou prosperitu podniku, ale

také i jeho budoucí vývoj. Platí, že čím je projekt rozsáhlejší, tím jsou větší dopady na

podnik v případě jeho neúspěchu. Velikost projektu se pozná pomocí hodnoty investičních

nákladů, ale je to pouze relativní číslo a závisí pouze na velikosti podniku. [7]
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Investiční proces tvoří fáze:

- předinvestiční;

- investiční;

- provozní;

- ukončení provozu a likvidace.

Všechny fáze projektu jsou důležité, ale nejpodstatnější část je v předinvestiční

fázi, protože úspěch celého projektu závisí na zjištěných informacích, technických,

finančních a ekonomických dovedností. Investiční projekt se člení na etapy:

1. Identifikace podnikatelských příležitostí (Opportunity Study)

Dochází ke sledování podnikatelského okolí a zjišťování poptávky. Využívají se studie

marketingu, analýzy, technické studie, atd. Hlavním cílem je nashromáždit značný

počet informací. Výsledkem studie je selekce informací získaných během identifikace.

2. Předběžné technicko-ekonomické studie (Pre-feasibility Study)

Na základě studii se rozhoduje, jestli se projekt bude realizovat nebo ne. Nejsou levnou

záležitostí, proto se vytvářejí u rozsáhlejších projektů. Cílem je zjistit, jestli je projekt

konkurenci schopný, zjistit budoucí rizika, stanovit cíle, technologické procesy,

pracovníci, atd.

3. Technicko-ekonomická studie projektu (Feasibility Study)

Technicko-ekonomická studie jsou určena k tomu, aby došlo k prošetření

ekonomického a technického postavení podniku. Vypočítává se nákladovost podniku

z finanční stránky. Dochází k identifikaci základních rizikových faktorů a hodnocení

jejich dopadu na projekt. Na konci se studie rozhoduje, jestli projekt má smysl

realizovat.

4. Hodnoticí zpráva (Appraisal Report)

Hodnocení projektu není pouze určené pro podnikové využití, ale také pro případné

investory, které bude zajímat ekonomické postavení podniku. Z daného důvodu se

vytváří písemná hodnoticí zpráva. [5]

Nejjednodušší možností, jak zjistit reakci na změny a při tom neohrozit podnik, je

vytváření modelů umožňujících tvorbu alternativních představ. Analýza situace je prvním

krokem před začátkem samotné simulace. Nedostatkem analýzy je fakt, že se ne vždycky

rozhoduje při zahrnutí vnitřních i vnějších vlivů. Proces simulace zahrnuje jak analýzu,

tak i tvorbu modelu. Simulační proces obsahuje deterministické a stochastické metody. [3]
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2. Riziko

Většina lidských aktivit je spojena s rizikem a nejistotou. Nejvíce se s danými

termíny stýkají podnikatelé v investičních projektech, kteří se při každém svém rozhodnutí

musí zamyslet nad rizikem svého rozhodnutí a jeho budoucím dopadem. Z ekonomického

hlediska se jedná o nesplnění stanovených cílů, což představuje horší ekonomický

hospodářský výsledek. Nesmí se zanedbat příprava jednotlivých částí projektu, jelikož

celkový výsledek se skládá z jednotlivých vstupů na začátku procesu. Nejistota a riziko

jsou ve vzájemném vztahu. Nejistota je neschopnost přesně odhadnout budoucí vývoj

a je příčinou vzniku rizikovostí. Definice rizika je velice stará a pochází od italských

mořeplavců, kteří označovali rizikem místo, jemuž se měli vyhnout. Výraz riziko označuje

též statečnost nebo odvážnost. V dnešní době riziko považujeme za nebezpečí způsobující

jistou ztrátu. Nelze říct přesnou definici, jelikož každý může riziko sledovat z jiného

pohledu a záleží, v jaké sféře se zrovna pohybuje. Hlavním záměrem modelování situací

je zjistit významnost jednotlivých dominantních faktorů a při simulačních experimentech

najít pravděpodobnostní rozdělení kritéria efektivnosti projektu NPV. [13]

Riziko je ovlivněno ze všech stran entitami zvyšujícími nebo snížujícími velikost

rizika. Na obrázku 2. se riziko z větší částí spíše zvyšuje a jeho snížení mohou napomoci

pouze ochranná opatření snížující riziko a mající ochrannou funkci před vznikem nebo

zvýšením hrozby. Zranitelnost sama o sobě není nebezpečná, ale při působení hrozby je

zapotřebí zavést opatření a sledovat, aby se jejich stav nezměnil. Ochranná opatření slouží


[…]


Minimum

10,00

Likeliest

13,00

Maximum

17,00

Assumption: q

Cell:

D6

Triangular distribution with parameters:

Minimum

27,00

Likeliest

30,00

Maximum

35,00
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Assumption: t

Cell:

D15

Triangular distribution with parameters:

Minimum

0,17

Likeliest

0,19

Maximum

0,25

End of Assumptions
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Příloha 6: Projekt 2 - NPV investor

Crystal Ball Report -

Forecasts

Simulation started on

12.8.2015 at 9:32

Simulation stopped on

12.8.2015 at 9:32

Run preferences:

Number of trials run 10 000

Extreme speed

Monte Carlo

Random seed

Precision control on

Confidence level 95,00%

Run statistics:

Total running time (sec) 0,54

Trials/second (average) 18 583

Random numbers per sec 204 415

Crystal Ball data:

Assumptions

11

Correlations 0

Correlation matrices 0

Decision variables 0

Forecasts

1

Forecasts

Worksheet: [projekt – kopie.xlsx]List1

Forecast: NPV

Cell:

C39

Summary:

Certainty level is 91,38%

Certainty range is from -2,32 to +nekonečno

Entire range is from -246,55 to 580,36

Base case is 267,56

After 10 000 trials, the std. error of the mean

is 1,26

Monte Carlo – informační zdroj rizikového rozhodování

87

Statistics:

Forecast

values

Trials

10 000

Base Case

267,56

Mean

170,87

Median

169,08

Mode

---

Standard Deviation 126,11

Variance

15 902,63

Skewness

0,0417

Kurtosis

2,81

Coeff. of Variation 0,7380

Minimum

-246,55

Maximum

580,36

Range Width

826,91

Mean Std. Error 1,26

Forecast: NPV (cont'd)

Cell:

C39

Percentiles:

Forecast

values

0%

-246,55

10%

9,12

20%

63,19

30%

102,41

40%

135,27

50%

169,08

60%

202,57

70%

237,90

80%

278,88

90%

335,37

100%

580,36

End of Forecasts
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Příloha 7: Projekt 2 - Zadání faktorů rizika NPV projekt

Crystal Ball Report -

Assumptions

Simulation started on

12.8.2015 at 9:19

Simulation stopped on

12.8.2015 at 9:19

Run preferences:

Number of trials run 10 000

Extreme speed

Monte Carlo

Random seed

Precision control on

Confidence level 95,00%

Run statistics:

Total running time (sec) 0,60

Trials/second (average) 16 658

Random numbers per sec 183 240

Crystal Ball data:

Assumptions

11

Correlations 0

Correlation matrices 0

Decision variables 0

Forecasts

1

Assumptions

Worksheet: [projekt – kopie.xlsx]List1

Assumption: d

Cell:

D18

Triangular distribution with parameters:

Minimum

0,18

Likeliest

0,20

Maximum

0,25

Assumption: g

Cell:

D17

Triangular distribution with parameters:

Minimum

0,00

Likeliest

0,01

Maximum

0,01
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Assumption: I

Cell:

D5

Triangular distribution with parameters:

Minimum

90,00

Likeliest

100,00

Maximum

115,00

Assumption: j

Cell:

D16

Triangular distribution with parameters:

Minimum

0,25

Likeliest

0,30

Maximum

0,50

Assumption: n

Cell:

D7

Triangular distribution with parameters:

Minimum

8,00

Likeliest

10,00

Maximum

13,00

Assumption: nM

Cell:

D12

Triangular distribution with parameters:

Minimum

2,00

Likeliest

3,00

Maximum

6,00
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Assumption: nMZ

Cell:

D13

Triangular distribution with parameters:

Minimum

1,50

Likeliest

2,00

Maximum

4,00

Assumption: nR

Cell:

D14

Triangular distribution with parameters:

Minimum

1,00

Likeliest

2,00

Maximum

3,00

Assumption: P

Cell:

D8

Triangular distribution with parameters:

Minimum

10,00

Likeliest

13,00

Maximum

17,00

Assumption: q

Cell:

D6

Triangular distribution with parameters:

Minimum

27,00

Likeliest

30,00

Maximum

35,00
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Assumption: t

Cell:

D15

Triangular distribution with parameters:

Minimum

0,17

Likeliest

0,19

Maximum

0,25

Monte Carlo – informační zdroj rizikového rozhodování

92

Příloha 8: Projekt 2 - NPV projekt

Crystal Ball Report -

Forecasts

Simulation started on

12.8.2015 at 9:19

Simulation stopped on

12.8.2015 at 9:19

Run preferences:

Number of trials run 10 000

Extreme speed

Monte Carlo

Random seed

Precision control on

Confidence level 95,00%

Run statistics:

Total running time (sec) 0,60

Trials/second (average) 16 658

Random numbers per sec 183 240

Crystal Ball data:

Assumptions

11

Correlations 0

Correlation matrices 0

Decision variables 0

Forecasts

1

Forecasts

Worksheet: [projekt – kopie.xlsx]List1

Forecast: NPV

Cell:

C40

Summary:

Certainty level is 94,02%

Certainty range is from -7,12 to +nekonečno

Entire range is from -242,27 to 631,81

Base case is 286,28

After 10 000 trials, the std. error of the mean

is 1,27
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Forecast: NPV (cont'd)

Cell:

C40

Statistics:

Forecast

values

Trials

10 000

Base Case

286,28

Mean

190,42

Median

187,59

Mode

---

Standard Deviation 127,36

Variance

16 221,21

Skewness

0,0800

Kurtosis

2,86

Coeff. of Variation 0,6689

Minimum

-242,27

Maximum

631,81

Range Width

874,08

Mean Std. Error 1,27

Percentiles:

Forecast

values

0%

-242,27

10%

27,20

20%

81,90

30%

121,47

40%

155,82

50%

187,56

60%

220,41

70%

255,69

80%

298,64

90%

358,14

100%

631,81

End of Forecasts