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Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ............................... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce .................................................... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .................................................................. A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe .................................. A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce .............................. B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ............................. A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Práce se zaměřuje se na popis manažerského rizika a simulační metodu Monte Carlo.
Nedílnou součástí práce je vybraná praktická část zaměřená na simulaci v počítačovém
programu Crystal Ball. Účelně je zařazeno i srovnání ekonomických výsledků dvou projektů.
Při zpracování práce, při jejím strukturování a naplňování jednotlivých kapitol postupovala
diplomantka samostatně, přiměřeně volila rozsah a podrobnosti zpracování, předkládá
vhodně strukturovaný materiál podložený dostatečným poznáním jevů a skutečností.
Prokázala, že je schopna navázat na teoretické poznatky získané při studiu na fakultě
dopravní a rozvíjet je k praktickým aplikacím.

Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce .......................................... A (výborně)
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